

Rada Bezpieczeństwa jednomyślnie potępiła piracką napaść Izraela na lotnisko w Bejrucie

W DNIU 31 UB. M. WIECZOREM RADA BEZPIECZEŃSTWA NZ UCHWAŁIŁA JEDNOMYŚLNIE REZOLUCJĘ PIĘTNĄCĄ PODJĘTĄ Z PREMEDITACJĄ PRZEZ IZRAEL AKCJĘ MILITARNA PRZECIWKO MIĘDZYNARODOWEMU LOTNISKU W BEJRUCIE. RADA UZNAŁA, ŻE AKT TEN BYŁ POGWAŁCENIEM KARTY NZ I UKŁADU O PRZERWANIU OGNI. RADA BEZPIECZEŃSTWA: 1) POTEPIŁA PAŃSTWO IZRAEL ZA JEGO ROZMYŚLNĄ AKCJĘ WOJENNA; 2) UZNAŁA, ŻE TEN POPEŁNIENY Z PREMEDITACJĄ AKT GWAŁTU ZAGRAŻA UTRZYMANIU POKOJU; 3) UROCZYŚCIE OSTRZEŻŁA IZRAEL, ŻE W WYPADKU POWTÓRZENIA SIĘ PODOBNEJ AKCJI, RADA BEZPIECZEŃSTWA BĘDZIE MUSIAŁA ROZPATRYĆ SPRAWĘ DALSZYCH KROKÓW, MAJĄCYCH NA CELU NADANIE REZOLUCJI SKUTEKZNYCH FORM; 4) RADA UZNAŁA, ŻE LIBAN JEST UPRAWNIENY DO UZYSKANIA ODSZKODOWANIA ZA PONIESIONE STRATY, ZA KTÓRE ODPOWIEDZIALNOŚĆ SPADA NA PAŃSTWO IZRAEL.

RADA BEZPIECZEŃSTWA WYRAZIŁA RÓWNIŻ ZANIĘPOKOJENIE, ŻE AGRESYWNE POSUNĘCIA IZRAELA STANOWIĄ BEZPOŚREDNIE ZAGROŻENIE CYWILNEJ KOMUNIKACJI LOTNICZEJ NA BLISKIM WSCHODZIE.

Wszyscy bez wyjątku członkowie Rady Bezpieczeństwa zdecydowanie potępiła brutalne akty agresji wojskowej izraelskiej. Delegat Francji, Claude Chavet, określił atak na lotnisko bejruckie jako „oczywisty, bezprecedensowy i niedopuszczalny akt gwałtu”. Dodał on, że izraelski atak przeprowadzony z całą premedytacją i na podstawie opracowanego planu, został dokonany przeciwko państwu, które zawsze usiłowało do respektowania zasad Karty NZ.

J. Malik dodał jednak, że niektórzy członkowie Rady Bezpieczeństwa, w tym również ci, którzy byli w Bejrucie, nie wykazali dostatecznej woli przejścia od słów do czynów. Dlatego też rezolucja nosi pewne piętno kompromisu. Wprawdzie — mówi J. Malik — zawiera ona potępienie Izraela, czyni Izrael odpowiedzialnym za wyrządzone szkody i ostrzega Izrael przed dalszymi aktami agresji, wszystko to jednak nie wyczerpuje sprawy. Delegacja radziecka uważa, że w interesie pokoju na Bliskim Wschodzie byłoby bardziej stanowcze sformułowanie rezolucji, które pociągnęłyby za sobą podjęcie wobec agresora sankcji przewidzianych w siódmym paragrafie Karty NZ.

Libańska Izba Deputowanych postanowiła zażądać od Izraela, by podjął wszelkie niezbędne kroki w celu zapewnienia obrony kraju, niezależnie od tego, jakich ofiar będzie to wymagało. Izba wyśtosiwała również apel do USA, by anulowały zapowiedź dostarczenia Izraelowi 50

samolotów „Phantom”. Izba zwróciła się również do innych państw, by powstrzymały dostawy broni do Izraela.

Izba postanowiła również utworzyć specjalną komisję parlamentarną, która zbada okoliczności izraelskiego ataku, ustali kto ponosi odpowiedzialność za rozmiar skutków ataku i opracuje odpowiednie zalecenia.

Jak donoszą światowe agencje prasowe z Kairu, we wtorek parlament izraelski, „omawiał” ostatnią akcję komandosów — zbrodniczy atak na międzynarodowe lotnisko w Libanie. Wszyscy mówcy poza przedstawicielem Partii Komunistycznej zaprobnowali tę akcję izraelskiej soldateski, krytykując jednocześnie stanowisko Rady Bezpieczeństwa. Niektórzy mówcy w swych wojowniczych wystąpieniach domagali się stosowania kary śmierci dla pilotów arabskich walczących o wyzwolenie okupowanych przez Izrael terytoriów. Krytykowano również Watykan za jego stanowisko wobec agresywnych poczynań Izraela.

Nowy federalny rząd Czechosłowacji

Zgodnie z ustawą konstytucyjną o federacyjnej strukturze Czechosłowacji, prezydent Ludvík Svoboda powołał w dniu 1 stycznia br. nowy rząd CSRS w następującym składzie:

- O. CZERNIK — premier
- P. COLOTTA — wicepremier
- S. FALTIAN — wicepremier
- F. HAMOUZ — wicepremier
- V. VALESZ — wicepremier
- J. MARKO — minister spraw zagranicznych
- M. DZUR — minister obrony narodowej
- J. FELNARZ — minister spraw wewnętrznych
- F. VLASAK — minister planowania
- B. SUHARDA — minister finansów
- J. TABACEK — minister handlu zagranicznego
- M. SZFANCEL — minister pracy i spraw społecznych
- J. TYPOLT — przewodniczący komitetu cen
- M. HRUSKOVICZ — przewodniczący komitetu techn. i rozwoju
- J. KREICZI — przewodniczący komitetu d/s przemysłu
- K. BODIA — przewodniczący komitetu roln. i wyżywienia
- F. RZEHAK — przewodniczący komitetu transportu
- M. SMOLKA — przewodniczący komitetu poczty i telekom.
- J. HAVELKA — przewodniczący komitetu d/s prasy i inform.
- B. KUCZERA — minister
- J. PAULY — minister
- V. PLESKOT — sekretarz stanu w MSZ
- J. MAYER — sekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych
- J. KRAUS — sekretarz stanu w ministerstwie planowania
- J. GAJDOSZIK — sekretarz stanu w min. finansów
- L. UBL — sekretarz stanu w MZ
- V. BRABLOVA — sekretarz stanu w min. pracy i spraw społecznych
- Sekretarz stanu w min. obrony narodowej będzie mianowany dodatkowo.

„Interkosmos” — w praktyce

Ostatni dzień starego roku był zarazem 10 dniem badań polskich naukowców uczestniczących w akcji „Interkosmos”, związanej z lotem i programem badań sputnika „Kosmos 261”. W Zakładzie Geofizyki PAN w Warszawie dokonano wstępnej analizy przeprowadzonych ze stacji jono-sferycznej Instytutu Łączności w Miedzeszynie badań, w czasie których 98 razy wysłali polscy specjaliści impulsy, mające określić stan i rozmiar zaburzeń jonosfery, w której porusza się satelita.

Jak poinformował dr Andrzej Wernik, nadzorujący polski eksperyment kosmiczny z ramienia Komitetu PAN do spraw Badań i Pokojowego Wykorzystania Przestrzeni Kosmicznej, wprowadzono pewne poprawki do dotychczasowego programu obserwacji. Badania jonosfery od nowego roku prowadzone będą jedynie wówczas, gdy sputnik będzie aktywny w czasie przelotu nad horyzontem Miedzeszyna oraz nad miejscami sprzężonymi

98 serii badań jonosfery dokonali polscy naukowcy

„Interkosmos” — w praktyce

Do minionego poniedziałku „Kosmos 261” okrążył Ziemię 183 razy. W czasie 30 przelotów nad Polską sonda jono-sferyczna Instytutu Łączności w Miedzeszynie wysłała w 20-minutowych seriach impulsy co 5 minut, a 18 razy nawet co 40 sekund.

Wręcz z badaniami na Ziemi prowadzono jest wieloraki program badań z pokładu sputnika. Na pokładzie mikroksjetywa Ziemi zainstalowane są m. in. spektrometry mierzące rozkłady energetyczne protonów i elektronów, manometry do pomiarów ciśnienia oraz magnetometry mierzące natężenie ziemskiego pola magnetycznego. Protony i elektrony powstają w wyniku jonizującego ultrafioletowego i rentgenowskiego promieniowania Słońca. W wyniku promienowania tzw. korpuskularnego powstają dodatkowe protony i elektrony dające efekty w postaci zaburzeń łączności radiowej.

magnetycznie z Warszawy, tj. z Wyspami Crozet na Oceanie Indyjskim.

We wtorek i środę naukowcy mieli noworoczną przerwę w alocie. Badania wznowione będą 2 stycznia. Do końca obserwacji pozostało jeszcze 40 dni.

W programie związanym z lotem „Kosmosu 261” obok polskiej stacji w Miedzeszynie uczestniczą obserwatoria jonosfery w Kuehlungsborn i Neustrelitz w NRD, w Tihany nad Balatonem (Węgry), Cluj w Rumunii i w Sofii w Bułgarii. Natomiast placówkami naukowymi wiodącymi w tym programie są ośrodki w ZSRR — Instytut Magnetyzmu Ziemińskiego i Rozchodzenia Fal Radiowych w Krasnej Pachrze i Instytut Badań Kosmicznych w Moskwie.

Bilans pirackich lotów w Wietnamie

Rzecznik lotnictwa amerykańskiego w Sajgonie oznajmił w Nowym Yorku, że w 1968 r. amerykańskie samoloty typu „B-52” zrzucały na Wietnam 630 tys. ton bomb.

Bombowce należące do „Strategic Air Command”, które startowały z lotnisk na Wyspach Guan, Okinawa oraz z baz w Syjamie dokonały 21 tys. rajdów.

W programie związanym z lotem „Kosmosu 261” obok polskiej stacji w Miedzeszynie uczestniczą obserwatoria jonosfery w Kuehlungsborn i Neustrelitz w NRD, w Tihany nad Balatonem (Węgry), Cluj w Rumunii i w Sofii w Bułgarii.

Natomiast placówkami naukowymi wiodącymi w tym programie są ośrodki w ZSRR — Instytut Magnetyzmu Ziemińskiego i Rozchodzenia Fal Radiowych w Krasnej Pachrze i Instytut Badań Kosmicznych w Moskwie.

Do końca trwania badań polscy naukowcy wykonają 16 tysięcy klatek taśmy filmowej o długości 1800 metrów, która obrazuje zaburzenia i rozkład gęstości elektronowej w jonosferze. W marcu, po zakończonym programie badań, rezultaty przedstawione będą na konferencji międzynarodowej w Berlinie, a następnie na najbliższej sesji Międzynarodowego Komitetu Badań Przestrzeni Kosmicznej „Cospar”, która ma odbyć się w maju w Czechosłowacji.

Nowi wiceministrowie zdrowia i opieki społecznej

Prezes Rady Ministrów mianował podsekretarzami stanu w Ministerstwie Zdrowia i Opieki Społecznej: dr. Ryszarda Brzozowskiego i dr. Józefa Grendę.

„Confexim” — podbija rynki światowe. Wzrost eksportu polskiej odzieży

„Confexim” — jedna z naszych najmłodszych central handlu zagranicznego — legitymuje się w tym roku obrotem przekraczającym 416 mln zł dew. Na szczególną uwagę zasługują dynamiczny rozwój eksportu wyrobów odzieżowych z tkanin i dzianin oraz galanterii włókienniczej. Towarów tych sprzedano w br. za blisko 316 mln zł dew., o 27 mln zł dew. więcej niż w roku ub. Osiągnięto to w warunkach trudnych, przy dewaluacji niektórych walut.

W ograniczonych kontyngentach wwozowych, ostrej konkurencji na światowych rynkach, Tegoroczny eksport „Confeximu” charakteryzuje się lepszą opłacalnością. Poprawiła się przede wszystkim opłacalność wywozu do krajów strefy dolarowej. Jest to efektem zmian geografii eksportu, struktury asortymentowej i uzyskania wyższych cen za poszczególne wyroby. Wzrost w eksporcie udział odzieży wierzchniej, a więc płaszczy, garniturów, sukien, swetrow itp. trykotażu, przy ograniczeniu najprostszyc i najmniej pracochłonných wyrobów bieliznianych. Zmiał tradycyjných artykułów bawelnianých, wytwarzanych z importowanego surowca, sprzedajemy coraz więcej towarów z krajowych włókien syntetycznych — elany, anilany, modylonu, elastilu, torlenu itp. „Confexim” ma już prawie pełny portfel zamówień na I półrocze 1969 r.

Pogoda

Po przejściu większych przejaśnień, wzrost zachmurzenia i możliwe opady śniegu. Temperatura minimalna około minus 12 stopni, maksymalna około minus 5 stopni. Wiatry słabe i umiarkowane, zachodnie, powodujące zamiecie.

Imieniny obchodzą Izzydor i Makary. (2)

Rozmowa dwóch ludzi posiadających obce serca

1 stycznia 1969 r. w godzinach popołudniowych dominikanin ojciec Boulogne z Paryża oraz dr Philip Blaiberg — dwaj ludzie, w których klatkach piersiowych biją cudze serca — przeprowadzili ze

sobą 5-minutową rozmowę za pośrednictwem radia francuskiego, życząc sobie nawzajem szczęścia w nowym roku i zadając liczne pytania na temat aktualnego stanu zdrowia (dziś przypada rocznica operowania dr. Blaibergera przez prof. Christiana Barnarda).

Jak się pan czuje? — zapytał ojciec Boulogne dr. Blaibergera. „Bardzo dobrze” — odpowiedział ten dodając, że obecnie pisze książkę o swoim „nieznośnym charakterze”.

Dr Blaiberg potwierdził, że pod koniec marca lub kwietnia odbędzie 6-tygodniową podróż do Europy. Lekarze nie chcą go wcześniej puścić, obawiając się zimowych chorób panujących na naszym kontynencie. „Być może mój ojciec będziemy mieli okazję wychylenia razem szklankę wina” — oświadczył Blaiberg. „Ja wypiem dziś moją pierwszą” — „Och — odpowiedział dominikanin — to pan jest opóźniony. Ja piję już od dłuższego czasu”.

Nowy atak na Jordanię i Liban

Trzy śmigłowce izraelskie ostniane przez dwa samoloty bojowe zaatakowały we wtorek jordański pojazd wojskowy w pobliżu Gharaad na południu od Morza Martwego. Wiadomość tę przekazał w stolicy Jordani rzecznik wojskowy.

Samoloty Izraela naruszyły we wtorek również strefę powietrzną Libanu. Premier Libanu, Abd Allah Jafii, oświadczył na specjalnym posiedzeniu rady ministrów w Bejrucie, że do strefy powietrznej wtargnęły cztery samoloty izraelskie.

Izraelski parlament aprobuje agresywną politykę rządu

Jak donoszą światowe agencje prasowe z Kairu, we wtorek parlament izraelski, „omawiał” ostatnią akcję komandosów — zbrodniczy atak na międzynarodowe lotnisko w Libanie. Wszyscy mówcy poza przedstawicielem Partii Komunistycznej zaprobnowali tę akcję izraelskiej soldateski, krytykując jednocześnie stanowisko Rady Bezpieczeństwa. Niektórzy mówcy w swych wojowniczych wystąpieniach domagali się stosowania kary śmierci dla pilotów arabskich walczących o wyzwolenie okupowanych przez Izrael terytoriów. Krytykowano również Watykan za jego stanowisko wobec agresywnych poczynań Izraela.

Pomoc zagranicznych towarzystw lotniczych dla Libanu

Różne towarzystwa lotnicze spieszą z pomocą Libanowi. Bułgarskie Towarzystwo Lotnicze poinformowało rząd libański o przekazaniu do niego siedmiu samolotów rejsowego mojącego przewozić 74 pasażerów.

Holenderskie prywatne towarzystwo lotnicze „Martin Air” z siedzibą w Hadze wypożyczyło towarzystwu „Middle East Airlines” na 1 miesiąc samolot odrzutowy typu „Douglas DC-8”. Libańskie Towarzystwo „Middle East Airlines” poniosło największe straty podczas bandyckiej napaści na lotnisko bejruckie.

Rząd amerykański rozważa sprawę zakazu DKP

Ostatnie wydarzenia w NRF potwierdzają coraz bardziej, iż mimo deklaracji składowych od dłuższego czasu oficjalnie i uroczystie przez członków polityków bońskich o potrzebie podjęcia kroków przeciwko działalności neofaszyzowskiej NPD, notującej

NFW Wietnamu pld. przekazał 3 jeńców wojennych

Jak donoszą oficjalne źródła amerykańskie z Sajgonu, w dniu 1 bm. w pobliżu miejscowości Tay Ninh w Wietnamie południowym nastąpił akt przekazania przez przedstawicieli NFW Wietnamu południowego 3 żołnierzy amerykańskich.

SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT

Klasyfikacja i plebiscyty

Sportowe „ogórki” w pełni. Zawodnicy różnych dyscyplin sportu nabierają sił bądź do drugiej rundy rozgrywek, bądź jak piłkarze, oczekują wiosny. Narciarze i łyżwiarze praktycznie rzeczą biorąc, zaledwie rozpoczęli sezon, a wszyscy w ogóle odpoczywają po „trudnych” świąt i zabaw sylwestrowych.

Gazety sportowe pełne są różnego rodzaju klasyfikacji, podsumowań i szeregu wspomnień z ubiegłoročných olimpiad.

Zatrzymajmy się na niektórych klasyfikacjach, dających z pewnością obraz sił w poszczególnych dyscyplinach sportu w kraju i na świecie.

Pilkarska Francuski tygodnik „France Football” już po raz 12 ogłosił ankietę wśród 25 dziennikarzy Europy na najlepszego piłkarza naszego kontynentu. Tym razem zwyciężył George Best (Manchester

United) przed swoim kolegą klubowym Bobby Charltonem i Draganem Džajicem (Crvena Svezda Belgrad). Czwartym był Niemiec Beckenbauer (Bayern Monachium), a piątym Facchetti (Inter Mediolan). Ze znanych piłkarzy Amancio (Real) był 7, a Eusebio (Benfica) — 8. Na liście tej nie znalazł się ani jeden Polak. Zespołowo w klasyfikacji „France Football” zwyciężyli Włosi, którzy zresztą nie tylko w tej klasyfikacji odnieśli sukces w tym sezonie, nie ponosząc ani jednej porażki.

Tymczasem we wszystkich polskich klasyfikacjach piłkarskich zwyciężył nasz reprezentacyjny stoper Stanisław Osłizio (Górnik Zabrze).

„Przegląd Sportowy” ogłosił listę F. Stamma i J. Zmarzlika 110 czołowych bokserów w 1968 roku. A oto najlepsi z nich — w kolejności wag — od papierowej do ciężkiej: Skrzypczak, A. Olech, Andrzejkiwicz, Wadas, Grudzien, Kulej, Kasprzyk, Rudkowski, Hebel, Dragan, Trela. Z lódkich bokserów Grzegorzewski w wa-dze lekkiej i Stańczykowski w wadze średniej znajdują się na drugim miejscu, a Radzikowski w wadze koguciej i Filipiak w wadze półśredniej na miejscu trzecim. W sumie sklasyfikowano 9 lódkich bokserów.

Ponadto najlepszym sportowcem ZSRR uznany został mistrz olimpijski w tróskoku i rekordzista świata W. Saniejew, a Rumunii — mistrzyni olimpijska i rekordzistka świata w skoku w dal V. Viscopoleanu.

Tyle o najważniejszych klasyfikacjach. Pozostaje jeszcze jedna, dzieliących najlepszych polskich sportowców w ankiecie „Przeglądu Sportowego”. Jej rezultaty poznamy 11 stycznia br. (ms)

16-letni Stanisław Daniel zwycięzca konkursu skoków w Zakopanem

Na Średniej Krokwi w Zakopanem odbył się noworoczny konkurs skoków narciarskich. Organizatorzy zapowiadali start całej krajowej czołówki, gdyż impreza ta została zaliczona do uroczystości z okazji 50-lecia PZS. Niestety, na zakopañskiej skoczni nie stawali się śląscy kadrowcy i z tego względu noworoczne widowisko nie należało do zbyt interesujących. Miejscowi skoczkowie prezentowali przeważnie taki poziom, jakby na skoczni stawali się wprost z zabaw sylwestrowych.

Znakomitą formę i styl zdemontrowało tym razem tyl-

ko dwóch zawodników: 16-letni kadrowiec z Wisły - Gwardii, Stanisław Daniel-Gasienica oraz Stanisław Murzyński z WKS.

O zwycięstwie młodzikowego i bardzo utalentowanego Daniela zdecydował pierwszy — kapitałny skok w pierwszej serii na odległość 69,5 m, który był najdłuższym skokiem dnia.

Hokeiści Kanady ulegli drużynie CSRS

W kolejnym meczu amerykańskiego tournée reprezentacja hokejowa CSRS pokonała w Fort William reprezentację Kanady 4:3 (1:1, 1:2, 2:0). Bramki dla zwycięzców zdobyli: Sevcik, Suchy, Golenka i Mrukvia, a dla Kanady — Huck, Begg i Mott.

Tradycyjny noworoczny trening piłkarzy Cracovii

Przy 6 stopniach mrozu odbył się na ośnieżonym boisku stadionu Cracovii tradycyjny, organizowany od roku 1917 — z wyjątkiem lat wojny i okupacji noworoczny trening piłkarzy „biało-czerwonych”. Obserwowało go kilkadziesiąt setek widzów, wśród których, oprócz najwierniejszych sympatyków Cracovii, znaleźli się liczni 6. reprezentanci barw Polski z inż. T. Parpanem na czele oraz tłumy młodzieży.

SYLWESTER — 1968



wa, a obecnie przygotowuje „Pierwsze kroki” L. Pasternaka. Wypijamy toast noworoczny i wyjeżdżamy na dalsze zabawy.

Założa ZPB im. Marchlewskiego — która na balu sylwestrowym reprezentowała ponad 600 pracowników wraz z rodzinami — Nowy Rok witała w poczuciu dobrze spełnionego obowiązku, bowiem wykonała przedterminowo zadania produkcyjne za rok 1968, dając dodatkową produkcję w wysokości 22,5 mln zł. Na zabawie noworocznej bawiono się w radosnym nastroju aż do białego rana.

Podobnie — jak przekonaliśmy się podczas naszego nocnego sylwestrowego rajdu — tożdzianki w wesolej atmosferze spotkali Nowy Rok na innych zabawach. Pracownicy KŁ PZPR, Prez. RN m. Łodzi i Prez. WRN bawili się w gmachu KŁ i obu prezydów. Wśród wielu innych, bardzo pomysłowe i udane zabawy były w Domu Technika, w Szkole Muzycznej, Plastykacji, w PWSTiF oraz w wielu zakładach pracy i instytucjach. Nie wszyscy jednak udali się na bale. Nikt nie zliczył zorganizowanych w noc sylwestrową przyrąbek.

Również wielkim powodzeniem cieszyły się wesółki sylwestrowe w Teatrze Wielkim,

wała zabawa sylwestrowa, rozległo się gromkie trzykrotne „hurra”. To zespół Kijowski Kewi na Łodzi wita Nowy Rok. Orkiestra gra tradycyjne „Sto lat” dla radzieckich przyjaźni, którzy znaleźli się w noc sylwestrową z dała od rodzinnego Kijowa. Zyczeniem wszystkim dobrego w Nowym Roku nie było końca. W zabawie w Pałacu Sportowym uczestniczyli także przedstawiciele KŁ PZPR, z sekretarzem KŁ — H. Rejniakiem.

Z kolei odwiedzamy Międzyzakładowy Dom Kultury Zw. Zaw. Pracowników Przem. Włókienniczego, Odzieżowego i Skórzanego przy ul. Piotrkowskiej 262. Tu odbyła się zabawa zorganizowana przez amatorski zespół Teatru „Stu Krzesel”. Teatr ten zaprasza na wielkie swawole sylwestrowe, którymi poezjamy stary rok A. D. 1968 w „koszyczkowym balu”, gdzie obowiązuje przyniesienie kosa pełnego strawy i trusków, między sztuków, mis i pucharów. Zaproszenie to dopełnia sposób zredagowane, poleca „ostawiać migreny i lumbago w domu i bez względu na odciśki oddać się swawolom”. Atmosfera istotnie była tutaj pełna radości i niespodzianek. Zorganizowano pomysłowe konkursy w najlepiej urządzonej stołki i najpiękniej wykonane tańce. Teatr „Stu Krzesel” przy Międzyzakładowym Domu Kultury Włókienniczego jest znany z wystawienia „Tan!” Arbuzo-



TPD - w akcji Stop! Dziecko na drodze!

Do naszej akcji „Stop! Dziecko na drodze!” włączyło się b. aktywnie Towarzystwo Przyjaciół Dzieci — Zarząd Miejski w Łodzi. Działalność TPD nastąpiła się szczególnie w drugiej połowie 1968 r. Na koloniach letnich 364 dzieci ze środowisk zaniedbanych uczestniczyło w zajęciach nt. zachowania się na drogach i ulicach; w 15 stanicach miejskich wyświetlano filmy i organizowano wycieczki po Łodzi, celem zapoznania się z przepisami ruchu; w 28 świetlicach w okresie jesienno-zimowym zorganizowano zajęcia i konkursy nt. znajomości przepisów drogowych. Wykonano również wiele gazetek sciennych, poświęconych temu tematowi.

W ramach przygotowano do zimy w spotkaniach z przewodniczącymi kół terenowych TPD zwrócono szczególną uwagę na konieczność urzędowania w pobliżu domów ślizek, łodowisk, górki i torów saneczkowych. Po realizacji tych zamierzeń wiele się spodziewamy. Jezdnie bowiem są niebezpiecznym miejscem zimowych zabaw. (W)

większe zapotrzebowanie na te imprezy. Potwierdzają to wszystkie łódzkie biura podróży, wśród nich również oddział Sports Tourista. Biuro to notuje w tym roku duże zainteresowanie rodzin wyjazdami do ZSRR, Bułgarii, Rumunii i Jugosławii. Łącznie oferowano w tym roku 56 różnorodnych tras. Pozytywnym objawem jest to, że większość miejsc rozproszonych przez zakłady pracy. Największą ilość wycieczek zakupiła Naczelna Organizacja Techniczna. Wśród klientów zbiorowych największym powodzeniem cieszyły się Targi Lipskie. Pracowników społecznych zakładów pracy wysłano w 20 grupach wycieczkowych. Ciekawe, że prawie połowa ich wyjeżdżała w tym roku po raz pierwszy za granicę.

W planach na rok przyszły Sports Tourist przewiduje zapaganowanie w dalszym ciągu sprzedaży wycieczek zagranicznych przez zakłady pracy. Na życzenie rad zakładowych czy instytucji organizowane mogą być wycieczki z programem specjalistycznym.

Ogółem na rok przyszły przygotowuje się 60 tras. Nowością jest łączenie wycieczek typu krajoznawczego z wycieczkami wycieczki. Do takich należą będą m. in. wycieczki: Łwów — Kijów — Odessa — Złote Piaski oraz Łwów — Marmaja — Bukareszt — Budapest. Wycieczki w pierwszej wycieczce przewidziany jest w Złotych Piaskach, a w drugiej — w Marmaj. Wśród nowych tras znajdują się także m. in. Wilno — Leningrad — Moskwa, Łwów — Kijów — Odessa, Bratysława — Belgrad — Budapeszt. (Kas)

Oszczędzaj w PKO



Co będzie z tym gazem?

Mimo, że sieć gazowa obejmuje niemal całe miasto, nie oznacza to, że każde łódzkie mieszkanie jest wyposażone w urządzenia, pozwalające korzystać z gazu. Oczywiście, nie wchodzi tu w grę nowe budownictwo. W starym budownictwie natomiast mieszkańcy nie zawsze mogą sobie pozwolić na zamontowanie kuchennej gazowych. Dotyczy to i do mów do sieci nie podłączonych, i mieszkań powstałych z podziału większych „apartamentów”.

Na brak wentylacji grawitacyjnej.

Nie możemy tutaj wnosić pretensji do władz łódzkich za to, że w trosce o nasze zdrowie rygorystycznie przestrzegają przepisów. Zwracamy natomiast uwagę na wynalazek inż. Andrzeja Gorajka z Miejskiego Biura Projektów w Łodzi, który opracował projekt zespołowej blaszanej instalacji wentylacyjnej, którą można złożyć w korytarzu czy klatce schodowej danego domu. Posiadający ona pewną odległość — wyciągi, sięgające do pomieszczeń, gdzie paliby się gaz.

Instytut Techniki Budowlanej pozytywnie ocenił projekt inż. Gorajka. Ale na tym się skończyła. Pomysł znajduje się aktualnie w sferze rozważań — jak zdołaliśmy się zorientować — w dyrekcji Miejskiego Biura Projektów, która nie posiada warunków, by przeprowadzić doświadczalne w domach. Mamy nadzieję, że pomysł ten nie umrze śmiertelnie naturalną — na tym etapie — że zajmą się nim fachowcy z gospodarstwa komunalnego, którzy choćby z racji swego urzędu powinni być zainteresowani w tym, jak podnieść standard wielu mieszkań — dość tanim kosztem — i tym samym ułatwić życie wielu pracujących łódzianek. (AP)

w Teatrze Powszechnym, oraz w kilku łódzkich kinach. Jeszcze wczoraj, w pierwszym dniu Nowego Roku dzieci spotykały się w Teatrze Powszechnym na imprezie „Dziennik Łódzki-go” i Teatru Powszechnego pn. „Turniej z czarodziejem”, połączonej z wręczaniem przez Mikołaja upominków oraz konkursów.

JERZY KRASKOWSKI

NTU 303.04
odpowiada
w godz. 10 - 11
oprócz sobót

I ZAŁĘGLY, I BIEŻĄCY

R. P.: Czy pracownik sądu, który zachorował w połowie ubiegłego roku na gruźlicę i przed upływem 12 miesięcy wrócił na poprzednio zajmowane stanowisko, powinien otrzymać urlop wypoczynkowy za 1967 rok i 1968, czy też tylko za bieżący.

RED.: Urlop należy się i za rok ubiegły i za bieżący, gdyż umowa o pracę nie została rozwiązana.

Pogoda w styczniu

W pierwszej połowie miesiąca ma być mroźno. Temperatura w dzień do minus 3 do minus 7 st., a nocami od minus 10 do minus 15 st., z możliwością lokalnych większych spadków temperatury w przypadku dłuższych nocnych rozpodogódzeń. Zachmurzenie w tym okresie będzie umiarkowane, przejściowo większe z opadami śniegu. Wiatry umiarkowane z kierunków wschodnich.

Około połowy miesiąca wzrost temperatury w dzień do ok. minus 1 st., a w noc do minus 5 st.

W III dekadzie stycznia nastąpi dalszy wzrost temperatury — w dzień do 0 st. lub plus 3 st., a nocami do plus 1 i minus 2 st. Zachmurzenie zapowiada się raczej duże z przejaśnieniami i opady mokrego śniegu lub nawet deszczu. Liczne mgły i zamglenia występować będą w godzinach nocnych i rannych. Wiatry umiarkowane, chwilami dość silne z kierunków przeważnie zachodnich.

Komentujemy

Śródmiejska specyfika?

O twierdząc poczęt redakcyjną na przestrzeni ostatnich kilku miesięcy można było odnieść wrażenie, że nad wszystkimi kłopotami naszych Czytelników — od których nikt przecież nie jest wolny — góruje jeden, i to bez względu na to, gdzie mieszka Czytelnik — w domu administracyjnym przez MZBM czy prywatnym, byłoby tylko w Śródmieściu.

Przynajmniej tych zbiorowych trosk były rzeczy martwe, zwykłe, pocztowe piece kaflowe. Mimo, że zostały one we właściwym czasie zgłoszone i zakwalifikowane do remontu, lub wymiany a w niedługim wypadku doczekali się już zdemontowania, ani rusz nie chcieli wrócić na swe dawne miejsce w nowej lub odmlinionej wersji, choć zgodnie z wymogami naszego klimatu powinny znaleźć się tam przed jesiennymi chłodami.

Próżno właścicieli wyjątkowych mieszkań wydeptali ścieżki do swoich administracji, zwałiali się z pracy i tracili urlopy czekając na zdanie.

Tygodnie biegły, a piece i kafele jak zaklęte tkwiły w magazynach. Wobec tego lokatorzy zaczęli pisać do nas skargi i wtedy jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki piece poczęły wracać na opustoszałe miejsca lub zmieniać

się w oczach na lepsze. Min. doczekała się nowego pieca ob. B.N. z ul. Piromowicza, 4 ob. Z. K. z ul. Jaracza, a trzej lokatorzy prywatnej posesji przy ul. Kilińskiego 61 i ob. A. G. z ul. Próchnika 21 doczekali się wizyty zdumów, którzy niemal błyskawicznie przestawili im stare, nie nadające się do użytku piece.

Oczywiście sprawa nie rozwiązała się samą. Musiały w nią najpierw wejść Prezydium DRN, Dyrekcja MZBM oraz Zrzeszenie Właścicieli Nieruchomości. I wszystkie te instytucje uznały za każdym razem rację lokatorów i nakazywały natychmiastowe zapokojenie ich słusznym żądaniom.

Sprawę można by więc uznać za zakończoną, gdyby nie jedno natrętne pytanie. Jak załatwia się remonty i wymianę niezbędnych w naszym klimacie pieców w innych dzielnicach Łodzi? Czyba bardziej operatywnie, bo trudno uwierzyć by mieszkańcy tam sami cierpieli i zaharowywali, którym obojętne jest czy otrzypają piec w września czy w grudniu. Jeśli więc w innych dzielnicach można na czas zabezpieczyć lokatorów przed mrozami to dlaczego nie można uczynić tego i w Śródmieściu? (h)

Przedświąteczny egzamin handlowców

Łódzcy handlowcy zdali swój przedświąteczny egzamin na piątkę. Należą im się za ten trud słowa uznania. Artykuły spożywcze dotarli do sklepów na czas. W domach handlowców — HBB, „Magda”, „Uniwersal” — potrafiło wprowadzić przedświąteczny nastrój m. in. przez wprowadzenie instytucji Mikołajów, którzy rozdawali dzieciom słodycze, wręczali zakupione prezenty, a nawet („Uniwersal”) składali wizyty w mieszkaniach, jeśli wartość upominku przekraczała 200 zł.

Obserwacje przedświątecznego ruchu w sklepach nasuwały jednak również nieco krytycznych uwag. Zbyt długo np. wycieczkiwało się w kolejkach

po ryby (sprawnie obsługiwało klientów w sklepie przy ul. Zachodniej 27 — czas oczekiwania 20 minut) oraz po mięso i wędliny. Wydało się, że handel mógłby w przyszłości pomysł o likwidacji zbyt długiego wystawiania w kolejkach, choćby (podobnie jak użyczył to łódzki Dom Sprzedaży Wysokowej) przez zaangażowanie lub przyzucenie z administracji do sklepów okresowo nowych sił.

Można również pokusić się o zmniejszenie tłoku przez organizowanie większej ilości kiermaszów — w tym również w świetlicach dużyh zakładów — oraz (a pogoda w tym roku była sprzyjająca) przez wyściele ze sprzedażą niektórych

artykułów na ulice. Nie sugerujemy tu tak prostego sposobu, jak przedłużenie godzin handlu w tygodniu przedświątecznym. Jeśli jednak handel nie potrafi w przyszłości rozładować tłoku inaczej...

Można również zatroszczyć się o bardziej terminowe dostarczenie do sklepów owoców południowych (był taki krótki okres — 2 dni — że nie było ich w sklepach) oraz zieleniny. (wit)

OGŁOSZENIA DROBNE

- Dr Jadwiga ANFOROWICZ weneryczna, skorne 16.30-19, Próchnika 8. 63898-g
- Dr med. SIENKO, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, szesnasta — osiemnasta, Kilińskiego 132. 63929-g
- GOSPODARSTWO 20 ha (dwurodzinną) sprzedam. Wierzbicki, Rogoźno Wlkp. Wągrowiecka 2, woj. poznańskie. 295/p
- KAFELKI do łazienki, różowe, białe 25 m kw. kupię. Tel. 201-38. 63900-g
- SPRZEDAM: „Overlock” (wszystko szyć), kupon krepki wełnianej. Cena sklepowa. Piotrkowska 15 (brama). 63926-g
- OPIEKUNKE do 5-letniego dziecka — przyjmę. Jaracza 82 m. 7 (front). 63933g
- URZĄDZENIE elektryczne do prasowania tkanin kupię. Tel. 407-17 wieczorem. 63796-g
- STUDENTKA poszukuje pokoju. Tel. 461-27, godz. 15-18. 63745-g
- NOWOCZESNY magiel elektryczno-gazowy — sprzedam. Długośza 22 (prasownia). 63841-g
- NIEMIECKI radiodobrotliwy wysokiej klasy kupię. Gdańska 106-23. Noryskiewicz. 63819-g/63820
- 2 UCZENNICE na mieszkanie przyjmę. Tel. 370-98. 63663-g
- MOŁDE bezdzietne małżeństwo poszukuje w Łodzi lub Zgierz sublokatorskiego pokoju na pół roku. Oferty „63907” Prasa, Piotrkowska 96.
- PRZYJEZDNY poszukuje na kilka dni w miesiącu pokoju. Oferty „63909” Prasa, Piotrkowska 96.
- MAŁŻEŃSTWO bezdzietne, członkowie spółdzielni mieszkaniowej, poszukuje pokoju. Oferty „63798” Prasa, Piotrkowska 96.
- OPIEKUNKA do 3-letniego dziecka potrzebna. Teofilów, Łanowa 12 m. 9 po siedemnastej. 63921-g
- POMOC domowa pilnie potrzebna. Tuwima 4 m. 42. 63925-g
- POMOC domowa dochodząca potrzebna. Al. Kościuszki 117 m. 4, godz. od 17. 63776-g
- MARIAN Fronczyk, Bydgoska 4 zgubił zawodowe prawo jazdy. 63876-g
- NA BAŁUTACH zginięła sukca beżowo-biała „Collie”. Odprawdziej za wynagrodzenie. Tel. 564-02. 63930-g
- DNIA 27.XII ub. r. o godz. 12.30 w taksówce nr boczny 391 na trasie Dworzec Fabryczny — ul. Sporna, zgubiono kamień z pierścienką koloru jasnego piwa. Zwrotka za wynagrodzeniem. Staszica 23 m. 13, Szymoch. 63923-g
- NOWOCZESNY krój damski, dziecięcy opanujesz pod gwarancją. Wynalazek Mechińskiej, Nawrot 32. 63907-g
- NAJWIĘKSZĄ ilość ofert posiada Prywatne Biuro Matrymonialne „Syrenka” Warszawska, Elektralna 11. Informacje 10 zł — znaczkami. 35/k

Nowości „Sports-Touristu”

- * Nowe trasy wycieczek zagranicznych
- * Oferty dla rad zakładowych
- * Wypoczynek i krajoznawstwo

Łódzianie lubią wyjeżdżać na wycieczki i wypoczynek za granicę. Co rok obserwuje się



POSTOJ W SZCZERYM POLU

Wieczorem 21 października br. wracaliśmy pośpiesznym autobusem PKS z Buska Zdroju do Łodzi. Kilka kilometrów za Piotrkowem autobus nawalił. Obsługa samochodu zadzwoniła więc do Łodzi, skąd przysłano nam drugi wóz. Uważam, że dużo szybciej i prościej byłoby, gdyby zastępowały wóz nadszedł z Piotrkowa. Ponieważ podobny wypadek spotkał mnie już po raz drugi i też w okresie chłódów nie sprzyjających długim postojom w polu, mimo uznania dla łódzkiego PKS chciałabym zwrócić uwagę na konieczność przysyłania awaryjnych wozów z ekspozytur znajdujących się bliżej.

M. S.

Z uwagami Pani zapoznaliśmy się dyrekcja PKS w Łodzi, która wyjaśniła nam m. in., że zasadniczo w razie awarii obsługi autobusu zwraca się o podmiannę do tej jednostki, która może najszybciej udzielić pomocy, ale jednocześnie za wzmianki o wypadku jednostki macierzystej, która znając trudności mniejszych ekspozytur i biorąc pod uwagę, że rzecz dzieje się w późnych godzinach wieczornych kiedy większość pracowników ukonczyła już prace, poleciła czekać na nowo wóz z Łodzi. Oczywiście, gdyby wypadek miał miejsce dalej od Łodzi, wtedy poproszono by o pomoc oddział kielecki.

Na półkach księgarń

NAUKA JĘZYKÓW OBYCZYCH
M. Boroniecki — Rozmówki rosyjskie. WP, str. 280, zł 12.
E. M. Szarota — Sprechen sie deutsch? WP, str. 200, zł 16.

Pionkiem PO MIEŚCIE



